
Città di Gardone Val Trompia

Provincia di Brescia

Deliberazione del Consiglio comunale

Numero 55 del 15-12-2022

OGGETTO: INDIRIZZI ALLE SOCIETÀ PARTECIPATE E/O CONTROLLATE AI 
SENSI DELL'ART. 19 TULPS

Nell’anno duemilaventidue, il giorno quindici del mese di Dicembre, alle ore 18:30 
presso il Palazzo Municipale, convocato con l’osservanza delle modalità di legge si è 
riunito il Consiglio comunale.

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, all’appello 
risultano presenti:

Componente Carica Pres/Ass Componente Carica Pres/Ass

LANCELOTTI PIERANGELO Sindaco P GRAZIOLI PIERGIUSEPPE Consigliere P

GIACOMELLI EMILIA Consigliere P ZOLI GERMILIANO Consigliere A

BONDIO ROBERTO Consigliere P MIRABELLA SIMONA Consigliere P

CONCARI PATRIZIA Consigliere P FACCHINI CLAUDIO Consigliere P

MORETTA ANDREA Consigliere P BONSI MILENA Consigliere P

GHIBELLI PIERLUCA Consigliere P DI NUZZO ANTONIO Consigliere P

MINO MASSIMILIANO Consigliere A TORCOLI GIANPIETRO Consigliere P

COMINASSI MALEFYA Consigliere P MUFFOLINI VALENTINA Consigliere P

SABATTI CRISTINA Consigliere P

Numero totale PRESENTI: 15 - ASSENTI: 2

Assiste alla seduta il Segretario comunale ENRICA PEDERSINI con le funzioni previste 
dall’art. 97, comma 4, lett. a), del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, nel rispetto del 
Regolamento approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 
17/12/2020.

Essendo legale il numero degli intervenuti, PIERANGELO LANCELOTTI, nella sua 
qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento indicato in oggetto.



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:

 il Comune di Gardone Val Trompia detiene partecipazioni delle seguenti società: 
Azienda Servizi Farmaceutici s.r.l., Azienda Servizi Val Trompia s.p.a., Civitas 
s.r.l. ed Energia Blu s.c.r.l.;

 la quota di partecipazione, pari al 4,20% del capitale sociale, in Azienda Servizi 
Valtrompia spa, non consente il controllo e rammentato che la società in 
questione non è totalmente in mano pubblica e, pertanto, non sussistono le 
condizioni previste dalla normativa per l’inserimento nel Gruppo 
Amministrazione Pubblica;

RICORDATO che l’articolo 19 del D. Lgs. n. 175/2016 prevede:

 al comma 5 che “le Amministrazioni pubbliche socie fissano, con propri 
provvedimenti, obiettivi specifici, annuali e pluriennali, sul complesso delle 
spese di funzionamento, ivi comprese quelle per il personale, delle Società 
controllate, anche attraverso il contenimento degli oneri contrattuali e delle 
assunzioni di personale tenendo conto del settore in cui ciascun soggetto opera 
e tenuto conto di quanto stabilito dall’art. 25, ovvero delle eventuali disposizioni 
che stabiliscono, a loro carico, divieti o limitazioni alle assunzioni di personale.”;

 al successivo comma 6 che “le Società a controllo pubblico garantiscono il 
concreto perseguimento degli obiettivi di cui al comma 5 tramite propri 
provvedimenti da recepire, ove possibile, nel caso del contenimento degli oneri 
contrattuali, in sede di contrattazione di secondo livello.”;

 al comma 7 che “I provvedimenti e i contratti di cui ai commi 5 e 6 sono 
pubblicati sul sito istituzionale della società e delle pubbliche amministrazioni 
socie […].”;

  inoltre in materia di reclutamento del personale il TUSP che “Le società a 
controllo pubblico stabiliscono, con propri provvedimenti, criteri e modalità per 
il reclutamento del personale nel rispetto dei principi, anche di derivazione 
europea, di trasparenza, pubblicità e imparzialità e dei principi di cui all'articolo 
35, comma 3, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165” nonché, in caso di 
mancata adozione dei suddetti provvedimenti, “trova diretta applicazione il 
suddetto articolo 35, comma 3, del decreto legislativo n. 165 del 2001.”.

RILEVATO che i Comuni hanno la responsabilità generale di regolazione, 
coordinamento, indirizzo e controllo delle attività delle aziende erogatrici di servizi e 
di quelle strumentali all’attività amministrativa con riferimento, in particolare, al 
rispetto dei principi generali di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e 
trasparenza, che stanno alla base dell’attività della pubblica amministrazione ed ai 
quali soggiacciono anche le società partecipate;

PRESO ATTO che

 con la propria precedente deliberazione n. 75 del 22/12/2016 si è provveduto a 
stabilire gli indirizzi del triennio 2017/2019 per la società Civitas s.r.l.;



 con la propria precedente deliberazione n. 78 del 22/12/2016 si è provveduto a 
stabilire gli indirizzi del triennio 2017/2019 per la società Azienda Servizi 
Farmaceutici s.r.l.;

 con la propria precedente deliberazione n. 79 del 22/12/2016 si è provveduto a 
stabilire gli indirizzi del triennio 2017/2019 per la società Energia Blu s.c.a.r.l.;

 con la propria precedente deliberazione n. 34 del 20/12/2018 si è provveduto 
ad approvare l’analisi e la razionalizzazione dell’assetto complessivo delle 
società partecipate ai sensi dell’art. 20 del D. Lgs 175/2016;

 con propria precedente deliberazione n. 42 del 19/12/2019 si è provveduto ad 
approvare indirizzi alle società partecipate del Comune di Gardone VT per il 
triennio 2020-2022.

RICHIAMATO:

 il D. Lgs n. 175/2016 “Testo unico in materia di società a partecipazione 
pubblica”;

 la Legge n. 190/2012 “Disposizione per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”;

 il D. Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni”;

CONSIDERATO necessario, nel contesto attuale del contenimento della spesa pubblica, 
stabilire le linee di indirizzo programmatiche nei confronti delle società partecipate 
affinché le medesime:

a) operino per il contenimento dei propri costi interni migliorando la propria 
efficienza ed efficacia;

b) raggiungano un equilibrio economico-finanziario attivando tutte le iniziative 
idonee allo scopo e da concordare con il Comune;

c) applichino i vincoli specifici previsti per legge in materia di spesa e gestione del 
personale dipendente;

CONSIDERATO, altresì, gli obblighi di legge, posti in capo anche alle società 
partecipate o controllate da pubbliche amministrazioni, in materia di anticorruzione e 
di trasparenza;

RITENUTO che il Comune debba opportunamente stabilire indirizzi programmatici nei 
confronti delle società di cui mantiene una partecipazione di controllo attraverso la 
formulazione sistematica di direttive strategiche e successiva verifica dell’esecuzione 
delle stesse, e farsi promotore dell’applicazione dei medesimi indirizzi nei confronti 
delle società in cui mantiene partecipazioni minoritarie, eventualmente attraverso 
patti parasociali che definiscano un sistema di regole in funzione dell’entità e 
strategicità della partecipazione stessa;

ESAMINATI i seguenti documenti:



A. “Indirizzi rivolti alla società Azienda Servizi Farmaceutici s.r.l. controllata dal 
Comune di Gardone Val Trompia” che viene allegato alla presente deliberazione 
per farne parte integrante e sostanziale e che, per il seguito, viene identificato 
come allegato “A”;

B. “Indirizzi rivolti alla società Civitas s.r.l. controllata dal Comune di Gardone Val 
Trompia” che viene allegato alla presente deliberazione per farne parte 
integrante e sostanziale e che, per il seguito, viene identificato come allegato 
“B”;

C. il documento “Indirizzi rivolti alla società Energia Blu s.c.r.l. controllata dal 
Comune di Gardone Val Trompia” che viene allegato alla presente deliberazione 
per farne parte integrante e sostanziale e che, per il seguito, viene identificato 
come allegato “C”;

DATO ATTO che l’art. 42, comma 2, lettera g, del D. Lgs. n. 267/2000, conferisce al 
Consiglio Comunale l’approvazione degli indirizzi da osservare da parte delle aziende 
pubbliche e degli enti dipendenti, sovvenzionati o sottoposti a vigilanza;

ACQUISITO, sulla proposta della presente deliberazione, il parere favorevole reso dal 
Revisore dei Conti in data 06/12/2022 prot. 32502 (allegato D);

ACQUISITO, sulla proposta della presente deliberazione:

 il parere favorevole, reso dal Segretario Generale, Dott.ssa Enrica Pedersini in 
qualità di Responsabile Settore Direzione e Risorse, in ordine alla regolarità 
tecnica (art.49, c.1 del T.U. n.267/2000 e successive modificazioni);

 il parere favorevole, reso dalla responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, 
dott.ssa Marzia Belleri, in ordine alla regolarità contabile (art.49, c.1 del T.U. 
n.267/2000 e successive modificazioni);

DATO ATTO che il resoconto integrale della seduta è registrato su supporto 
informatico e che la relativa registrazione verrà pubblicata sul sito istituzionale del 
Comune e depositata presso l'Ufficio Segreteria comunale;

CON LA SEGUENTE VOTAZIONE resa in forma palese dai consiglieri presenti e votanti:

Presenti: n.15

Astenuti: n.0

Votanti: n.15

Favorevoli: n.15

Contrari: n.0

D E L I B E R A

1.DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono 
integralmente riportate:

A.Gli “Indirizzi rivolti alla società Azienda Servizi Farmaceutici s.r.l. controllata 
dal Comune di Gardone Val Trompia” che viene allegato alla presente 



deliberazione per farne parte integrante e sostanziale e che, per il seguito, 
viene identificato come allegato “A”;

B. Gli “Indirizzi rivolti alla società Civitas s.r.l. controllata dal Comune di 
Gardone Val Trompia” che viene allegato alla presente deliberazione per 
farne parte integrante e sostanziale e che, per il seguito, viene identificato 
come allegato “B”;

C. Gli “Indirizzi rivolti alla società Energia Blu s.c.r.l. controllata dal Comune di 
Gardone Val Trompia” che viene allegato alla presente deliberazione per 
farne parte integrante e sostanziale e che, per il seguito, viene identificato 
come allegato “C”;

2.DI TRASMETTERE la presente deliberazione alle società partecipate Azienda 
Servizi Farmaceutici s.r.l., Civitas s.r.l. ed Energia Blu s.c.r.l;

3.DI PUBBLICARE la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’Ente nella 
sezione Amministrazione Trasparente\Enti controllati\Società 
partecipate\Provvedimenti;

4.DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 3, comma 4 , della Legge n. 241/1990 e 
successive modifiche ed integrazioni, che qualunque soggetto ritenga il presente 
atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 
proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia 
al quale è possibile presentare i propri rilievi entro e non oltre 60 giorni o in 
alternativa è possibile presentare ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni, entrambi i termini decorrenti dall’ultimo giorno di 
pubblicazione.

*****



Deliberazione n. 55 del 15-12-2022

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Il Segretario comunale

PIERANGELO LANCELOTTI ENRICA PEDERSINI

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

[  ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, 
comma 4, del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.

[ X ] Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di 
pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D. Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.

Il Segretario comunale

ENRICA PEDERSINI

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e ss.mm.ii.


		2022-12-22T15:00:14+0100
	Enrica Pedersini




